PAGE
Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 20 de julho de 2010

ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2010
REALIZADA AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZ, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e quinze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP 306, nº 1001, sob a Presidência do vereador Anízio Tavares da Silva; Primeiro Secretário Vereador Carlos Alberto Portella Fontes e Segundo Secretário Vereador Laerte Antonio da Silva. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo Eduardo Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior e José Luís Fornasari. Estavam ausentes os vereadores: Erb Oliveira Martins, Fabiano R. Martinez, José Antonio Aborihan Gonçalves e Laerte Antonio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 26ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Na seqüência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Nesse momento o Sr. Presidente encerrou o expediente e pelo Primeiro Secretário da Mesa, vereador Carlos Alberto Portella Fontes, foi feita a chamada regimental, que constatou a presença dos seguintes vereadores: 01 - Ademir José da Silva, 02 - Anízio Tavares da Silva, 03 - Antonio Carlos Ribeiro, 04 - Carlos Alberto Portella Fontes, 05 - Danilo Eduardo Godoy Lourenço, 06 - Ducimar de Jesus Cardoso, 07 - Edison Carlos Bortolucci Júnior, 08 - Fabiano Washington Ruiz Martinez, 09 - José Antonio Aborihan Gonçalves, 10 - José Luís Fornasari e 11 - Laerte Antonio da Silva. Ausente o ver. Erb Oliveira Martins. Passando à deliberação da ORDEM DO DIA, ficou assim a situação das matérias constantes da mesma:
EM DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 38/2010 – Ver. José Antonio Aborihan Gonçalves - “Institui a ‘Campanha Municipal de Prevenção do Glaucoma’ e dá outras providências”.

	APROVADO
	10 votos favoráveis e 1 ausência do Vereador Erb Oliveira Martins.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 104/2010 - Ver. Ademir da Silva - “Manifesta aplauso ao Grupo de Jovens Apóstolos e a todos os participantes do 6º Acampamento de Oração para Jovens, realizado nos dias 16, 17 e 18 de julho de 2010, na Comunidade Davi, em Limeira”.
	APROVADA

	Nº 105/2010 - Ver. Ademir da Silva – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mário Celso Heins, para afixação da lista dos medicamentos fornecidos pelo município nas unidades integrantes da Rede Pública de Saúde”.
	APROVADA

	Nº 106/2010 – Ver. “Joi Fornasari” - “Manifesta Aplauso as Indústrias Romi S/A pelo fornecimento em comodato de duas máquinas CNC para a Escola do Rotary Club de Santa Bárbara d´Oeste”.
	APROVADA

	Nº 107/2010 - Ver. Danilo Godoy – “Manifesta aplauso à associação ‘Negadinha da Usina’, pela festa realizada na Usina Santa Bárbara no dia 27 de junho de 2010”.
	APROVADA

	Nº 108/2010 – Ver. “Joi Fornasari” - “Manifesta Apelo ao DER-Departamento de Estradas de Rodagens, quanto a providenciar a colocação de placas indicativas dos bairros periféricos do Município de Santa Bárbara d´Oeste nas estradas de acesso a cidade”.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 492 - Ver. “Juca Bortolucci” - “Informações referente a reparos na camada asfáltica localizada na Rua Venezuela, em frente aos números 351 e 371, no Bairro Vila Sartori”.
	APROVADO

	Nº 493 - Ver. Ademir da Silva - “Informações sobre o cumprimento e fiscalização da Lei Municipal 2.691/ 2002, que ‘dispõe sobre a obrigatoriedade de se afixar a relação Medicamentos Genéricos do Ministério da Saúde nas Unidades de Saúde e estabelecimentos que comercializam ou distribuem remédios’ ”.
	APROVADO

	Nº 494 - Ver. Carlos Fontes - “Informações quanto ao atendimento da Indicação nº 2.018/2010, que dispõe sobre ‘Providências quanto à pintura de faixa de pedestre na Rua Inácio Antonio, na altura do nº 248, no centro, defronte à Igreja Assembléia de Deus - Ministério Belém’”.
	APROVADO

	Nº 495 - Ver. Carlos Fontes - “Informações quanto ao atendimento da Indicação nº 1.611/2010, que dispõe sobre ‘Providências quanto à substituição das árvores da espécie Fícus na Rua César Modenese, em frente ao nº 63, no bairro Parque Residencial do Lago’”.

	Retirado pelo Autor

	Nº 496 - Ver. Danilo Godoy - “Informações quanto à obra inacabada no canteiro central da Rua Araras, no Bairro São Joaquim”.
	APROVADO

	Nº 497 - Ver. Anízio Tavares - “Informações referentes à terraplanagem e cascalhamento na Rua 23 de Outubro, fundos com a Escola E. E. ‘Profª. Benedita A. de Oliveira Lino’, no bairro 31 de Março”.
	APROVADO

	Nº 498 - Ver. Anízio Tavares - “Informações quanto à possibilidade de aumentar o muro ou colocar cerca elétrica, no Cemitério Campo da Ressurreição, localizado na Rua Pérola Byngton, neste Município”.
	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares

	15:45 a 15:57

	“Joi” Fornasari

	15:57 a 16:06

	“Juca” Bortolucci

	16:06 a 16:13

	Carlos Fontes
	“Joi” Fornasari
	16:13 a 16:27

	Ademir José da Silva
	Estava ausente no Plenário
	16:27

	Antonio Carlos Ribeiro

	16:27 a 16:38

	Ducimar de Jesus Cardoso
	Carlos Fontes
	16:38 a 16:53

	Danilo Godoy

	16:53 a 17:03

Nesse momento o Sr. Presidente convocou os vereadores, após o término desta, para uma reunião na presidência. Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e quatro minutos. Eu ________________________________ (Neuza Mauricio de Jesus) Assistente de Direção, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Presidente -
	ADEMIR JOSÉ DA SILVA

- Vice-Presidente -

	CARLOS A. PORTELLA FONTES

- 1º Secretário -
	LAERTE ANTONIO DA SILVA

-2º Secretário -

PAGE
3